de vases vils et abjets les ayant fais vaisseaus d'honneur et de gloire, les ensaisinera de la possession de son royaume eternal.

- GESINCOURT à qui Dieu a donné le pouvoir  
D'expliquer de deux Cours l'un et l'autre sçavoir  
Et, de ton Prince cher publiant les louanges,  
Flechir comme il te plait les nations estranges,  
5 Discret à pratiquer; qui sçait comme l'Estat  
Ou du Peuple ou du Noble ou d'un seul Potentat  
S'establit et destruit, savant en la science  
Qui donne du vray Dieu parfaite connoissance,  
Docte Historiographe, encore que ces vers  
10 A si sublime esprit ne devroit estre offers,  
Si te veux je laisser de nostre parentage  
Conjoint à l'amitié ce petit tesmoingnage,
- CE MONDE icy n'est point, comme l'a recité  
Le Philosophe Grec, de toute eternité.  
15 Un jour il doit finir et ce jour là s'appelle  
Jour de calamité, de plainte, et de querelle,  
**v. 16: Sophon., 1, 15: «Dies irae dies illa, dies tribulationis  
et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum  
et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubae et  
clangoris super civitates munitas, et super angulos  
excelsos».**<sup>62</sup>  
Où plusieurs, se nommans le Sauveur et le Christ,  
Se diront envoyez au nom du Saint Esprit,  
Heraus sans mandemens dont la caute malice  
20 Desvoyera plusieurs du chemin de justice<sup>63</sup>.

<sup>62</sup> Cfr. anche il *Dies irae* attribuito a Tommaso da Celano e diventato sequenza liturgica: «Dies irae, dies illa, / solvet saeculum in favilla, / teste David cum Sibylla», vv. 1-3, in *The Oxford Book of Medieval Latin Verse*, newly selected and edited by F.J.E. Raby, Oxford, At the Clarendon Press, 1959, pp. 392-394, qui p. 392.

<sup>63</sup> Cfr. *Matth.*, 24, 5; *Marc.*, 13, 6: πολλοὺς πλανήσουσιν, *multos seducent* (**O** traduce con *et en seduiront plusieurs*). Chassignet coglie nel *seducere* (o nel testo greco) il significato di condurre fuori strada («desvoyera

Alors de tout costé les guerres s'ouvriront,  
 Les peuples mutinez l'un contre l'autre iront,  
 Le fer dedans la main, les Seigneurs et les Princes  
 L'un de l'autre ennemis armeront leurs Provinces;  
 25 Tout sera en discort et la sainte Union  
 Des Chrestiens se rompra, suivant l'opinion  
 Au lieu de verité; la famine et la peste,  
 Les mouvemens de terre et l'orage funeste  
 Destruiront l'univers bourrellé de douleur,  
 30 D'effroy et de tourment;  
**vv. 17-30a: *Matth.*, 24, 5-8: «Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus; et multos seducunt. Audituri enim estis praelia, et opiniones praeliorum. Videte ne turbemini; oportet enim haec fieri, sed nondum est finis. Consurget enim gens in gentem, et regnum in regnum; et erunt pestilentiae, et fames, et terraemotus per loca. Haec autem omnia initia sunt dolorum» (*Marc.*, 13, 6-8; *Luc.*, 21, 8-11)<sup>64</sup>.**

à ce jour là mal-heur,  
 Mal-heur à ce jour là pour les femmes enceintes,  
 Mal-heur à ce jour là aus nourrices contraintes  
 De voir mourir leur fruit qui doit encore en cors  
 Comparoistre une fois au jugement des mors.  
**vv. 30b-34: *Matth.*, 24, 19: «Vae autem praegnantibus et nutrientibus in illis diebus!» (*Marc.*, 13, 17; *Luc.*, 21,23).**

35 Mal-heur sur les pecheurs qui, fondus en leurs crimes,  
 Adorent sur le tect de leurs maisons sublimes  
 Les estoiles des cieus, eschinez du baston  
 De l'ire du Seigneur<sup>65</sup>, ils iront à taston,

plusieurs du chemin de justice»).

<sup>64</sup> Cfr. anche *Isai.*, 19, 2: «[...] et pugabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum».

<sup>65</sup> Cfr. *Thren.*, 3, 1: «Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis eius»; *Prov.*, 10, 13: «et virga in dorso eius qui indiget corde»; 26, 3: «Flagellum equo, et camus asino, et virga in dorso imprudentium».

Chancellant et douteus, sans voye et sans lumiere  
 40 Comme un aveugle né dont la foible paupiere  
 Luy resserre les yeus en l'éternelle nuit<sup>66</sup>.  
 Leurs cors, comme fumier retiré du conduit,  
 Ort, punais et puant, sur le front de la plaine  
 Sera foulé du pié<sup>67</sup>, leur sang comme l'areine  
 45 Bavole au gré du vent, de çà, de là, roulant  
 En tourbillons espais, de mesme ira coulant.  
**vv. 35-46: *Sophon.*, 1, 5 e 17: «[...]et disperdam de loco hoc [...] eos qui adorant super tecta militiam caeli [...]. Et tribulabo homines, et ambulabunt ut caeci, quia Domino peccaverunt; et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum sicut stercora»<sup>68</sup>.**

Il viendra, ce jour là, comme vint le deluge  
 Au tems du bon Noé dont l'asseuré refuge  
 Dans le vaisseau sacré conserva l'univers  
 50 Contre l'ire des flos affreusement pervers,  
 En cest âge premier le peuple detestable,  
 Vautré en ses plaisirs comme un porc en l'estable,  
 Mangeant, beuvant, riant, contentoit à loisir,  
 Pratiquant les banquets, son effrené desir,  
 55 Se marioit ensemble et tout aussi tost l'onde

<sup>66</sup> Cfr., per i vv. 38-41, anche *Isai.*, 59, 9-10: «Expectavimus lucem, et ecce tenebrae; splendorem, et in tenebris ambulavimus. Palpavimus sicut caeci parietem (*iront à taston*), et quasi absque oculis attractavimus; impegimus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui»; *Thren.*, 4, 14: «Erraverunt caeci in plateis, polluti sunt in sanguine». Per l'immagine dell'*aveugle né* cfr. la parabola del *caecus a nativitate* in *Joan.*, 9, 1-41.

<sup>67</sup> Cfr. anche, per i vv. 42-44, *Eccli.*, 9, 10: «Omnis mulier quae est fornicaria quasi stercus conculcabitur»; *Isai.*, 5, 25: «[...] et facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum».

<sup>68</sup> Cfr. anche *IV Reg.*, 21, 3; *II Par.*, 33, 3. I re empi di Giuda e Israele sono accusati ripetutamente, con una formula che ricorre identica, di non distruggere gli *excelsa* da cui si sacrificava alle divinità pagane: cfr. *III Reg.*, 22, 44; *IV Reg.*, 12, 3; 14, 4; 15, 35; *II Par.*, 20, 33 (cfr. anche *Lev.*, 26, 30; *Jerem.*, 19, 5).

Commence à s'emparer de la face du monde,  
 Noè se met en l'arche et les autres forclos  
 De la grace de Dieu tomberont sous les flos.  
 De mesme arrivera la subite venue  
 60 Du Filz du Tout-Puissant environné de nue,  
 De flames et d'esclairs<sup>69</sup>, lors un sera repris,  
 L'autre admis au salut, un des deus sera pris,  
 Et l'autre delaissé; veillez, faites la garde,  
 Puisque vous ne sçavez en quel tems nous regarde  
 65 Le Filz de l'Eternel, puisque vous ignorez  
 En quel tems du Seigneur visitez vous serez.  
 Si le maistre soigneus sçavoit le tems et l'heure  
 Que le subtil larron doit voler sa demeure  
 Il ne dormiroit point;  
**vv. 47-69a: *Matth.*, 24, 37-44: «Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluvium, comedentes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, usque ad eum diem quo intravit Noe in arcam, et non cognoverunt donec venit diluvium et tulit omnes; ita erit et adventus Filii hominis. Tunc duo erunt in agro: unus assumetur et unus relinquetur. Duae molentes in mola: una assumetur et una relinquetur. Vigilare ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. Ideo et vos estote parati, quia qua nescitis hora Filius hominis venturus est» (*Luc.*, 17, 26-35; 12, 39-40)<sup>70</sup>.**  
 en ce tems mal-heureus  
 70 Le filz delivrera au trespas rigoureux  
 Son pere renié, le sanguinaire pere  
 Fera mourir son filz, engence de vipere<sup>71</sup>;

<sup>69</sup> Cfr. *Matth.*, 24, 30: «[...] et tunc parebit signum Filii hominis in caelo; et tunc plangent omnes tribus terrae, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa et maiestate» (*Luc.*, 21, 27).

<sup>70</sup> La successione delle immagini ricalca più da vicino il testo di Matteo.

<sup>71</sup> Cfr. *Matth.*, 3, 7: «progenies viperarum» (*Matth.*, 12, 34); *Luc.*, 3, 7:

Sans respecter le sang les parens se tu'ront  
 Et frere contre frere en bataille entreront.  
**vv. 69b-74: *Marc.*, 13, 12: «Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium; et consurgent filii in parentes et morte afficient eos»<sup>72</sup>.**  
 75 Plusieurs prophetes fauls, bien aises de seduire  
 Le peuple peu constant, tascheront de destruire  
 Les fidelles Chrestiens qui, pour le nom de Dieu,  
 Endureront beaucoup, tantost mis au milieu  
 Des barreaus criminels, tantost mis en la haine  
 80 Des princes et des roys, de torture et de geine  
 Moulus, cassez, battus, en pieces desmembrez,  
 Dans les cachos obscurs des ors gouffres cambrez.<sup>73</sup>  
 Lors, plusieurs entreront en scandales iniques,  
 Vivant l'un contre l'autre en rancunes publiques  
 85 Si que le nombre grand de tant d'iniquité  
 Refroidira beaucoup le feu de charité.  
**vv. 69b-86: *Matth.*, 24, 9-12: «Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos; et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Et tunc scandalizabuntur multi, et invicem tradent, et odio habebunt invicem. Et multi pseudoprophetae surgent, et seducent multos. Et quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum»<sup>74</sup>.**

«genimina viperarum» (*Matth.*, 23, 33).

<sup>72</sup> Identico il testo di *Matth.*, 10, 21, ma al di fuori del discorso escatologico (cfr. anche *Luc.*, 21, 16).

<sup>73</sup> I vv. 78-82 echeggiano *Marc.*, 13, 9: «Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis vapulabitis, et ante praesides et reges stabitis propter me, in testimonium illis» (testo simile in *Matth.*, 10, 17-18, al di fuori del discorso escatologico: «Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos. Et ad praesides et ad reges ducemini propter me, in testimonium illis et gentibus»), e *Luc.*, 21, 12: «Sed ante haec omnia iniicient vobis manus suas, et persequentur, tradentes in synagogas et custodias, trahentes ad reges et praesides, propter nomen meum».

<sup>74</sup> La parafrasi di *Matth.*, 24, 9-12, è ampliata con l'inserimento di *Marc.*, 13, 9: «Videte autem vosmetipsos. Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis vapulabitis, et ante praesides et reges stabitis propter me, in

La terre pecheresse a fermé les oreilles  
 A fin de n'escouter du grand Dieu des merveilles<sup>75</sup>,  
 Du grand, du Saint, du Fort<sup>76</sup>, la Haut tonnante vois;  
 90 Variant sa doctrine et transgressant ses loys,  
 Ses roys au milieu d'elle et ses princes encore,  
 Comme un fier lionceau au milieu de l'Aurore  
 Rugissant et bramant<sup>77</sup>, de sa force orgueilleus,  
 Sont devenus cruels, hautains, et sourcilleus.  
 95 Ses Juges comme lous sur la tarde seree,  
 Affamez et gloutons courent à la curee,  
 Ruinent les plaidans au soir et au matin  
 Et ne laissent de faire un injuste butin.  
 Les temples sont pollus des prestres mal honnestes,  
 100 Ses hommes sont sans foy, insensez ses prophetes;  
**vv. 87-100: *Sophon.*, 3, 1-4: «Vae provocatrix, et redempta civitas, columba! Non audivit vocem, et non suscepit disciplinam; in Domino non est confisa, ad Deum suum non appropinquavit. Principes eius in medio eius quasi leones rugientes; iudices eius lupi vespere, non relinquebant in mane. Prophetae eius vesani, viri infideles; sacerdotes eius polluerunt sanctum, iniuste egerunt contra legem».**  
 Les foulons, les luitons balleront aus tombeaus,  
 L'orphraye, le hibou, la choue, et les corbeaus  
 De leur funèbre vois, mal-heureuses musiques,

testimonium illis» (*Matth.*, 10, 17-18; *Luc.*, 21, 12).

<sup>75</sup> Cfr. *Psal.*, 76, 15: «Tu es Deus, qui facis mirabilia» (per il concetto e l'immagine di *mirabilia* di Dio, cfr., *ad vocem* «mirabilis», RAZE-DE LA-CHAUD-FLANDRIN, *Concordantiarum SS. Scripturae manuale*, Paris, Galda, 1929<sup>20</sup>).

<sup>76</sup> Cfr. le invocazioni: «Ághios ho Theós. Sanctus Deus. Ághios ischyrós. Sanctus fortis. Ághios athánatos. Sanctus immortalis», che si alternano al canto degli *Improperia* nella liturgia del Venerdì Santo (*Liber usualis Missae et Officii*, Romae-Tornaci, Desclée et Socii, 1914, p. 622).

<sup>77</sup> Biblico è il motivo del *lionceau* (*catulus leonis*): cfr. *Isai.*, 5, 29; *Amos*, 3, 4. Per l'accostamento *lionceau rugissant/aurora* cfr. *Psal.*, 103, 21-22: «*Catuli leonum rugientes* ut rapiant, et quaerant a Deo escam sibi. *Ortus est sol*, et congregati sunt, et in cubilibus suis collocabuntur».

105 Grailleront à haut cris sur les palais antiques,  
 Le mi asne et mi veau, et les caus herissons  
 Y sauteront tousjours, les ronces et les buissons<sup>78</sup>  
 Couvriront les palais, comme monceaux de pierre  
 Les grans amas de sel croistront dessus la terre<sup>79</sup>.  
**vv. 101-108: *Isai.*, 34, 11-15: «Et possidebunt illam onocrotalus et ericius, ibis et corvus habitabunt in ea, et extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum, et perpendicularum in desolationem. Nobiles eius non erunt ibi; regem potius invocabunt, et omnes principes eius erunt in nihilum. Et orientur in domibus eius spinae ut urticae, et paliurus in munitionibus eius, et erit cubile draconum et pascua struthionum, et occurrent daemonia onocentauris, et pilosus clamabit alter ad alterum; ibi cubavit lamia et invenit sibi requiem, ibi habuit foveam ericius et enutrivit catulos et circumfodit et fovit in umbra eius, illuc congregati sunt milvi alter ad alterum»<sup>80</sup>.**  
 L'abominable autel de desolation  
 110 S'eslevera soudain au temple de Sion<sup>81</sup>,

<sup>78</sup> Cfr. *Isai.*, 5, 6: «et ascendent *vepres et spinae*»; 9, 18: «*vepre et spinam vorabit*».

<sup>79</sup> Cfr. *Sophon.*, 2, 9: «*siccitas spinarum, et acervi salis, et desertum usque in eternum*».

<sup>80</sup> Cfr. anche *Sophon.*, 2, 14: «Et accubabunt in medio eius greges, omnes bestiae gentium; et onocrotalus et ericius in liminibus eius morabuntur; vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, quoniam attenuabo robur eius». Per un bestiario favoloso, di fonte biblica, a monte dei versi di Chassignet cfr. anche *Isai.*, 13, 21-22: «Sed requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi, et respondebunt ibi ululae in aedibus eius, et sirenes in delubris voluptatis».

<sup>81</sup> Cfr. *I Mach.*, 1, 57: «Die quinta decima mensis casleu, quinto et quadagesimo et centesimo anno, aedificavit rex Antiochus *abominandum idolum desolationis super altare Dei*» (O: «Au quinziesme jour du mois de Casleu, en l' cent et quarante cinquiesme, le Roy Antiochus edifia *une image abominable de desolation sur l'autel du Seigneur*»). Il cap. I del I libro dei *Maccabei* è una descrizione della desolazione – e abominazione a un tempo – prodotta da Antioco in Gerusalemme (cfr. anche *I Ma-*

Soudain les habitans des fertiles campagnes  
 Du limonneus Jourdain gagneront les montaignes  
 Et ne reviendront point chercher en leur maison  
 Quelque chose d'utile et propre à la saison.  
 115 Il soignent leur salut; ceux qui sont en la plaine  
 Ne reviendront querir leur vestement de laine,  
 vv. 109-116: *Matth.*, 24, 15-18: «Cum ergo videritis  
 abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele  
 propheta<sup>82</sup>, stantem in loco sancto, qui legit intelligat. Tunc  
 qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes; et qui in tecto, non  
 descendat tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, non  
 revertatur tollere tunicam suam» (*Marc.*, 13, 14-16)<sup>83</sup>.  
 De la femme de Lot convertie en un cors  
 Endurci comme sel souvenans et recors.  
 Quiconque taschera de retrouver son ame,  
 120 Celui là la perdra en l'eternelle flame,  
 Mais ceus qui la perdront en Dieu, la sauveront<sup>84</sup>.  
 Deus à ceste nuit là ensemble dormiront

*ch.*, 4, 38).

<sup>82</sup> Cfr. *Dan.*, 9, 27: «Confirmabit autem pactum multis hebdomada una; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia ad sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio»; 11, 31: «Et brachia ex eo stabunt, et polluent sanctuarium fortitudinis; et auferent iuge sacrificium, et dabunt abominationem in desolationem»; 12, 11: «Et a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta».

<sup>83</sup> Cfr. *Luc.*, 21, 21: «Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes»; *ibid.*, 17, 31: « In illa hora, qui fuerit in tecto, et vasa eius in domo, ne descendat tollere illa; et qui in agro, similiter non redeat retro»; ma in Luca non abbiamo riferimento al mantello.

<sup>84</sup> Cfr. *Matth.*, 10, 39: «Qui invenit animam suam, perdet illam; et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam». Il fatto che il *loghion* matteano sia anticipato rispetto al grande discorso escatologico, farebbe pensare che il calco qui sia su Luca: in realtà, il *propter me* (ἐνεκεν ἐμοῦ, *O pour l'amour de moy*) di Matteo trova un corrispondente nella locuzione *en Dieu* di Chassignet.